
 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 
 

 

 
Ispettorato Interregionale 

Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

DETERMINA  

Oggetto: noleggio apparecchiatura multifunzione monocromatica (ODA 4343767) – Proroga contratto 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO INTERREGIONALE DEL LAVORO DI MILANO 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 
Contiil 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato 
lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il Codice dei contratti pubblici e delle concessioni 
relativi a lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro ed il Budget assegnato all’Ispettorato Interregionale 
di Milano per l’esercizio finanziario 2022; 

VISTO  il decreto della Direzione Centrale Risorse Umane, Finanziarie e Logistica n. 366 del 11 maggio  2020 
con il quale alla Dott.ssa Patrizia Muscatello è stato conferito l’incarico dirigenziale di Direttore 
dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Milano;  

CONSIDERATO che il contratto di noleggio dell’apparecchiatura multifunzione monocromatica, stipulato 
mediante ODA 4343767, prot. 5858 del 5 giugno 2018, in adesione alla Convenzione Consip “Multifunzione 
27” – Lotto 1, con la Società Sharp Elecronics Italia S.p.A. (CF 09275090158), con sede legale in Via 
Lampedusa 13 – Milano, scadrà il 24 giugno 2022; 

PRESO ATTO che, in ragione dell’approssimarsi della scadenza dei contratti in essere per il noleggio delle 
multifunzioni in uso al Comando Carabinieri Tutela del Lavoro – Gruppo di Milano, con determina a 
contrarre 64 del 4 maggio 2022 si è proceduto al noleggio di due multifunzione, per la durata di 48 mesi, in 
adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 1” – Lotto 3, mediante 
Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) con la società Canon Italia S.p.A., per un importo complessivo di € 3.692,80 
(IVA 22% esclusa); 

PRESO ATTO che, con e-mail del 14 giugno, la Società Canon Italia S.p.A. comunicava un ritardo nella 



 

Ispettorato interregionale del lavoro 
Liguria, Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta 

Via M. Macchi, 7 – 20124 MILANO 
Tel. 02 667973 

PEC: iil.milano@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: IIL.Milano@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 
 

consegna delle nuove multifunzioni, per cause indipendenti dalla propria volontà, e conseguente 
impossibilità di comunicare una data certa di consegna delle apparecchiature multifunzioni che avrebbero 
dovuto sostituire quelle attualmente in uso; 

RILEVATA la disponibilità della Società Sharp Elecronics Italia S.p.A. a proporre un periodo di proroga del 
contratto di noleggio  della multifunzione attualmente in uso, in via del tutto eccezionale, per un periodo 
di mesi 3 ( 25.06.2022-24.09.2022), alle medesime condizioni economiche, ovvero del canone trimestrale 
di € 198,40 (IVA 22% esclusa); 

VALUTATA, pertanto, la necessità di procedere alla proroga del contratto ODA 4343767, ai sensi dell’art. 
106, comma 11, del D.Lgs 50/2016, per un periodo di mesi 3 ( 25.06.2022-24.09.2022) per consentire alla 
nuova Società affidataria di programmare la consegna delle due apparecchiature multifunzione, per un 
importo di € 198,40 (IVA 22% esclusa);  

ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari” del 

bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro –  esercizio finanziario 2022. 

Per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs 50/2016, alla proroga del contratto ODA n. 4343767 

relativo al noleggio dell’apparecchiatura multifunzione monocromatica, alle medesime condizioni 

economiche, per un periodo di mesi 3 ( 25.06.2022-24.09.2022), per un importo di € 198,40 (IVA 22% 

esclusa), da imputare sul conto U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari” del bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro –  esercizio finanziario 2022; 

di procedere all’impegno di spesa di € 242,05 (IVA 22% inclusa)  sul conto U.1.03.02.07.008 “Noleggi di 

impianti e macchinari”  del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro –  esercizio finanziario 2022. 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma in 

Piazza Della Repubblica 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 

informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

Il concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a garantire 
effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento 
del dato relativo alla nomina di Responsabile del Trattamento di cui all’art.28 Regolamento (UE) 2015/679. 

La determina verrà pubblicata, ai sensi dell’art 29 del Decreto Legislativo 50/2016, nell’apposita sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – 
www.ispettorato.gov.it 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Patrizia Muscatello.      
 

                   IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO INTERREGIONALE  
                          (Dott.ssa Patrizia Muscatello) 

 

https://ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-06-16T13:46:58+0000
	MUSCATELLO PATRIZIA


		2022-06-16T15:47:41+0200
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IIL_MILANO.DETERMINE.R.0000091.16-06-2022




